НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ
от 06.10.2023 _

№1154

Об утверждении плана мероприятий «Дорожная карта
по подготовке к проведению государственной
итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования ‘

в Новокузнецком городском округе в 2024 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и

Федеральной службы по надзору в сфере образованияи науки от 04.04.2023 №

233/552, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования, утвержденным
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551,

приказом Министерства образования Кузбасса №2957 от 31.08.2023 «Об

утверждении Дорожной карты по подготовке к прозедению государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования в Кемеровской области - Кузбассе», в целях
организованной подготовки к проведению государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования в Новокузнецком городском округе в 2024 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий «Дорожная: карта по подготовке к

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования в

Новокузнецком городском округе в 2024 году» (далее — Дорожная карта)
согласно приложению к настоящему приказу.

2. МАОУ ДПО «ИПК» (Н.А. Позднякова) обеспечить выполнение
мероприятий Дорожной карты.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Организовать работу по выполнению Дорожной карты.
3.2. Разработать и утвердить внутришкольные планы мероприятий по

подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образованияв 2024 году в срокдо 10 ноября 2023 года.

3.3. Довести данный приказ до сведения обучающихся, их родителей
(законных представителей).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Белову Г.М..,
начальника отдела общего образования КОиН.

И.о. председателя Комитета р17
|

С.В. Круль

Приложение к приказу
КОин №1154 от 06.10.2023

ДОРОЖНАЯ КАРТА
по подготовкек проведению государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в
городе Новокузнецке в 2024 году

Перечень сокращений, используемых в настоящем приложении

| ИА-9

(‘окращение Расшифровка
`'КОиН Комитет образования и науки администрации города Новокузнецка
ИПК Институт повышения квалификации
'00 Общеобразовательные организации
'ГИА Государственная итоговая аттестация
. Государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего общего` |МА- 1

образования
. Государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего

образования

Единый государственный экзамен
Основной государственный экзамен
Государственный выпускной экзамен
Ограниченные возможности здоровья
Пункт проведения экзамена
Контрольно-измерительные материалы

Государственная экзаменационная комиссия Кемеровской области- Кузбасса
Экзаменационные материалы
Региональная информационная система обеспечения государственной итоговой аттестации попрограммам основного и среднего общего образования

р Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр тестирования»
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный институтпедагогических измерений

СМИ Средства массовой информации
ИКТ Информационно-коммуникационные технологии

№ п/п|Мероприятия
Ответственные Сроки |]исполнители реализации1. Анализ проведения ГИА в 2023 году

|
1.1 Проведение статистического анализа и подготовка ИПК, КОиНнН Август —аналитических материалов по итогам проведения сентябрь 2023ГИА-9, ГИА-11 в 2023 году1.2 Проведение анализа результатов ОГЭ, выявление и ИПК, КОиН Июль — август| профилактика нарушений действующего 2023| законодательствав сфере образования (анализ «Зон| риска ОГЭ»)

1.3 Проведение анализа результатов ЕГЭ, выявление и ИПК, КОин Июль- августпрофилактика нарушений действующего 2023законодательства в сфере образования (анализ «Зон
риска ЕГЭ»)

1.4 Подготовка и распространение сборника по итогам ИПК, КОиН Август —статистического анализа проведения ГИА
сентябрь 20231.5 Использование статистических, аналитических ИПК, КОин, ОО|В течение годаматериалов в работе по подготовке учителей-

предметникови экспертов ПК
1.6 Обсуждение на педагогических августовских

конференциях вопросов по повышению качестваобразования с учетом результатов проведения ГИА,исследований качества образования в 2023 году

ИПК, КОиН, ОО Август 2023

1.7 Совещания, семинары,в том числе в режиме
видеоконференцсвязи, с руководителями МОУО,
муниципальными координаторами проведения ГИАпо итогам проведения ГИА, исследований качестваобразования в 2023 году

ИПК, КОиН, ОО Сентябрь-октябрь 2023

1.8 Обсуждение на организационно-методическом
совете по управлению качеством образования
вопросов по повышению качества образования сучетом результатов проведения ГИА, исследованийкачества образования в 2023 году2. Мерыпо повышению объективности и} качества образовательных результатов2.1 Организация работыпо повышению качестваобразования в школах с низкими результатамиобучения и школах, функционирующихвнеблагоприятных условиях

ИПК, КОиН, ОО

ИПК, КОин,ОО

Мастер-класс «Эффективные способы решениязадач базового и повышенного Уровня сложностиприподготовкек ЕГЭ по информатике» (задания5,6,13,19, 20, 21, 22, 25).

|
2.2

Октябрь 2023

В течение
учебного года
по отдельному
плану
мероприятий
Сентябрь, 2023

Сентябрь,2023
1 23 Анализ результатов ГИА-9,11 по русскому языку и} литературе и разработка адресных методических!

рекомендаций.24 Анализ результатов ГИА-9,11 по географии иразработка адресных методических рекомендаций.
ИПК, ОО

Анализ результатов Г ИА-9,11 по истории иобществознанию, разработка адресных

формы изучения алгоритмизации и
программирования в школьном курсе информатики

методических рекомендаций.
Анализ результатов ГИА-2023 по биологии.
Практико-ориентированный семинар "Эффективные

гипк.
00|ИПК, ОО

Октябрь, 2023
Октябрь, 2023

Сентябрь, 2023

Сентябрь, 2023

при подготовке к ГИА"
2.8 Мастер — класс «Использование возможностей

образовательных платформ в преподавании
предмета «Информатика». (Яндекс Учебник, Код
будущего).

ИПК, ОО Октябрь, 2023

Методический семинар «Готовимся к ГИА по
математике. Итоги 2023 г. Разбор заданий с
развёрнутым ответом. Анализ ошибок»

ИПК, ОО Октябрь, 2023

2.10 Мастер-класс «Подготовка к итоговому сочинению
в 11 классе» ИПК, ОО Октябрь, 2023

2.11 Анализ результатов ГИА-9,11 по физике иразработка адресных методических рекомендаций
ИПК, ОО Октябрь, 2023

2.12 Методический семинар «Готовимся к ГИА пофизике. Итоги 2023 г. Разбор заданийс развёрнутым
ответом. Анализ ошибок»

ИПК, ОО Октябрь, 2023

2.13 Онлайн конференция «Анализ результатов ГИА-
9,11» ИПК, ОО Октябрь, 2023

|

} 2.14 Практико-ориентированный семинар «Затруднения
и типичные ошибки обучающихся при выполнении
заданий ГИА-9,11 по истории и обществознанию.
Пути устранения»

ИПК, ОО Октябрь, 2023

2.15 Курс ПК «Система подготовки учащихся к ГИА вформате ЕГЭ, ОГЭ по биологии» (заочная форма)
ИПК, ОО В течении года

2.16 Курс ПК «Система подготовки учащихся к ГИА вформате ЕГЭ, ОГЭ по информатике» (заочная
форма)

ИПК, ОО В течении года

2.17 Курс ПК «Система подготовки учащихся к ГИА вформате ЕГЭ, ОГЭ по истории»(заочная форма)
ИПК, ОО В течении года

2.18 Курсы ПК «Система подготовки учащихся к ГИА вформате ЕГЭ, ОГЭ по математике» (заочная форма)
ИПК, ОО В течении года

2.19 Курс ПК «Система подготовки учащихся к ГИА вформате ЕГЭ, ОГЭ по физике»(заочная форма)
ИПК, ОО В течении года

2.20 Курс ПК «Система подготовки учащихся к ГИА вформате ЕГЭ, ОГЭ по обществознанию» (заочная
форма)

ИПК, ОО В течении года

2.21 Система подготовки Учащихся к ГИА в форматеЕГЭ, ОГЭ по русскому языкуи литературе (заочнаяформа)

ИПК, ОО В течении года

2.22 Методический семинар «Решение  практико-
ориентированных задач, предлагаемых в
контрольно-измерительных материалах ОГЭ поматематике» (для молодых специалистов)

ИПК, ОО Ноябрь, 2023

2.23 Мастер-класс «Подготовка к итоговомусобеседованию в 9 классе»
ИПК, ОО Ноябрь, 2023

2.24 Методический семинар «Решение—
практико-ориентированных задач, предлагаемых в

контрольно-измерительных материалах ОГЭ пофизике»(для молодых специалистов)2.25

ИПК, ОО Ноябрь, 2023

Семинар-практикум «Подготовка учащихся к сдачеОГЭ по географии» ИПК, ОО Ноябрь, 2023
1 2.26 Методический семинар «Подготовка обучающихсяк выполнению заданий ЕГЭ по биологии:эффективные педагогические практики».

ИПК, ОО Декабрь, 2023

2.27 Практико-ориентированный семинар для учителейанглийского языка «ГИА-9,11: типичные ошибки ипути их устранения»

ИПК, ОО Декабрь, 2023

2.28 Видео-консультация «Обновление банка
контрольно-измерительных материалов по

обществознанию в условиях реализации ФГОС
ООО»

ИПК, ОО Декабрь, 2023

2.29 Мастер-класс «Методические

—
особенности

подготовки обучающихся к ЕГЭ по информатике»
ИПК, ОО Январь, 2024

2.30 Методическая мастерская «Практические советы по
подготовке к ГИА по английскому языку.Письменная часть»

ИПК, ОО Февраль, 2024

2.31 Круглый стол «Использование цифровой
образовательной среды как средство повышения
мотивации обучающихся с низкими
образовательными результатами»

ИПК, ОО Февраль, 2024

2.32 Проблемно-ориентированный семинар«Подготовка к ЕГЭ по географии: выполнение
заданий повышенной сложности»

ИПК, ОО Февраль, 2024

2.33 Семинар-практикум «ЕГЭ по истории и
обществознанию. Решение заданий повышенной
сложности»

ИПК, ОО Февраль, 2024

2.34 Методическая мастерская «Практические советы по
подготовке к ГИА по английскому языку. Устная
часть»

ИПК, ОО Март, 2024

2.35 Практико-ориентированный семинар «Актуальные
вопросыподготовки учащихся к ГИА по химии»

ИПК, ОО Март, 2024

Мастер-класс «Использование возможностей
«Электронной школы 2.0» при подготовке к
государственной итоговой аттестации» по
обществознанию» из опыта работы учителя историии обществознания МБОУ «СОШ № 71»
Маньковской О.В.

ИПК, ОО Апрель, 2024

3. Проведение процедур независимой оценки
качества образования

3.1 Участие ООв апробациях различных моделей
проведения ГИА

КОиН, ОО В течение
учебного года

о

Щ

3.2 Участие в проведении Всероссийских,
региональных апробаций:

- ЕГЭ по иностранным языкам (раздел
«Говорение»):

- ВГЭ по информатике и ИКТ в компьютерной
форме;
- передача экзаменационных материалов по сети
«Интернет»;

- печать экзаменационных материалов в аудиториипПЭ;
- сканирование экзаменационных работ в
аудиториях ППЭ;

- ОГЭ по информатике и ИКТ в компьютерной
форме

КОиН, ОО В течение
учебного года

ыы.

3.3 Организация и проведение региональных
диагностических работ для обучающихся 11-х
классов по учебным предметам. Анализ результатов

КОинН, ИПК, ОО Декабрь 2023
года — январь
2024 года3.4 Организация и проведение региональных

диагностических работ для обучающихся 9-хклассов по учебным предметам. Анализ результатов

КОиН, ИПК, ОО Декабрь 2023
года — январь
2024 года3.5 Участие обучающихся в национальных

исследованиях качества образования в части
КОиН, ОО Октябрь2023

достижения личностных и метапредметных
результатов

3.6|Участие обучающихся в общероссийской оценке по КОиН, ОО Октябрь 2023модели Р1ЗА
3.7|Проведение региональных контрольных работ по КОиН, ОО Февраль 2024углублённой физикеи углублённой химиив 10-х

г классах (по решению ОО)
| 3.8|Участие обучающихсяв федеральных КОиН, ОО В течение:

исследованиях качества образования учебного года’ 3.9|Участие обучающихсяво Всероссийских КОиН, ОО Март -— май} проверочных работах 20243.10|Проведение семинаров для ОО по анализу ИПК Август 2023,результатов участия обучающихся в национальных Август 2024и федеральных исследованиях качества образования3.11|Реализация регионального проекта «ЕГЭ: от выбора|КОин, ОО, В течениедо зачисления» ФГБОУ ВО учебного года
«СибГИУ», по отдельному
КГПИ ФГБОУ плану
ВО «КемГУ»: 3.12|Проведение мероприятий в рамках развития КОИН,ИПК,ОО|В течение| муниципальной системы оценки качества учебного года| образования

|
4. Нормативно-правовое обеспечение ГИА4.1|Подготовка нормативных правовых актов по КОин В течениеорганизации и проведению ГИА-9. Приведение учебного годарегиональной и муниципальной нормативной

правовой документациив соответствие с
федеральными и региональными нормативными
правовыми актами

4.2|Подготовка нормативных правовых актов по КОиН В течениеорганизации и проведению ГИА-11. Приведение учебного годарегиональной и муниципальной нормативной
} правовой документациив соответствие с1 федеральными и региональными нормативными| правовыми актами

} 5. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-115.1 Распределение средств муниципального бюджета с КОиНн В течениеучетом планирования расходов для организации и учебного годапроведения ГИА-9 и ГИА-11 на территории
Новокузнецкого городского округа5.2|Заключение государственных контрактов и КОин Июнь —договоров с физическими и юридическими лицами, сентябрь 2024привлекаемымик выполнению работ, связанных с|

организацией и проведением ГИА-9 и ГИА-11
6. Обучение лиц, привлекаемых к проведению -ГИА

6.1|Организация и проведение совещаний и обучающих|КОиИН Апрель — майсеминаров на муниципальном уровне для: 2024- вновь назначенных руководителей пунктов
проведения экзаменов (далее- ППЭ)на базе
общеобразовательных организаций;

- руководителей пунктов проведения экзаменов на
дому

6.2|Организация участия лиц, привлекаемых к КОин Апрель — майгосударственной итоговой аттестации в обучающих 2024мероприятиях федерального и регионального

уровня
6.3|Проведение обучающих мероприятий с КОинН,ОО Апрель — майорганизаторами ППЭ

20247. Проведение итогового сочинения КОиН, ИПК, ОО Декабрь 2023 —} (изложения)
апрель 2024

} 8. Проведение итогового собеседования КОиН, ИПК, ОО февраль —
}

апрель 20249. Межведомственное совещание с ПАО КОин Апрель2023«Ростелеком», Управлением жилищно-
коммунального хозяйства, ООО
«Горэлектросеть», ООО «Водоканал», ОИВ

в сфере здравоохранения, силовыми
структурами

10. Создание условий в ППЭ для лиц с ОВЗ, КОиН, ИПК, ОО|Апрель - майдетей-инвалидов и инвалидов 202411. Аккредитация граждан в качестве КОиН, ИПК, ОО|Апрель — май: общественных наблюдателей, организация 2024
} работы общественных наблюдателей
: 12. Мероприятия по информационному КОиН, ИПК, ОО|В течение года}

сопровождению ГИА
12.1|Организация работы по информированию о КОиН, ОО В течение годапроцедурах проведения ГИА-9 и ГИА-11 всех

Участников экзаменов, их родителей (законных
представителей), ведение официального сайта

КОиН, сайтов ОО, ведение сообществ в социальных
сетях, освещение в СМИ кампании ЕГЭ и ГИА-9

12.2|Организация и проведение информационно- КОиН, ОО В течение годаразъяснительной работы(встречи, вебинары) свыпускниками ОО, выпускниками прошлых лет,} родителями (законными представителями)
} «Особенности проведения ГИА в 2024 году»| 12.3|Размещение в доступных для участников ГИА оо В течение года
}

местах баннеров, информационных плакатов,
роликов, брошюр-рекомендаций, памяток о порядке
организации и проведения ГИА

12.4|Проведение акции «100 баллов для Победы». оо В течение годаОрганизация встреч с выпускниками прошлых лет,получившими высокие баллына ЕГЭ
12.5|Освещение в городских СМИ информации о КОинН В течение года|выпускниках, получивших высокие баллы на ЕГЭ и

максимальные баллы на ОГЭ
} 12.6|Проведение городских и школьных родительских КОиН, ОО В течение года| собраний по вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11| в 2024 году
} 12.7|Проведение акций «Единый день сдачи ЕГЭ КОиН, ОО По отдельномуродителями», «Единый день сдачи ОГЭ

графикуродителями»
12.8|Родительские собрания «Помощь родителей КОиН, ОО В течение годаучащимся в подготовке к сдаче экзаменов»12.9|Организация работы «горячей линии» по вопросам КОиН, ОО Январь 2024ГИА-9 и ГИА-11

13. Контроль за организацией и проведениемГИА-9 и ГИА-11
13.1|Осуществление проверок,в том числе выездных: КОин Апрель — май- состояния официальных сайтов ОО по вопросам 2024своевременного размещения информации о сроках и

особенностях проведения ГИА в 2024 году;- оформления информационных стендов 00;- Уровня информированности Участников ГИА;- готовности ППЭ к ГИА
13.2|Контроль за подготовкой к ГИА выпускников В течение

чебного год

КОиН, ОО

классов, граждан иностранных гос дарств13.4|Контроль за подготовкой к ГИА выпускников 9, 11
классов, находящихся на семейном обучении13.5|Контроль за ходом проведения ГИА.

13.6|Контроль за образовательными организациями,] ППЭ, Участниками, попавшими в «Зоны риска ЕГЭ»! 13.7|Контроль за образовательными организациями,| ПП, участниками, попавшими в «Зоныриска} ОГЭ»
14. Подведение итогов ГИА-9 и ГИА-11 в 2024год

КОиНн, ОО
а

В течение
чебного года

В течение
чебного года

КОиН, ОО Май-
сентябрь 2024
Май —

сентябрь 2024
Май —

сентябрь 2024

КОин

14.1|Подведение итогов реализации Дорожной карты поподготовке к проведению государственнойитоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общегообразования в 2024 году14.2|Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-П в 2024 году(организационно-технологическое обеспечениеобъективности проведения ЕГЭ, ОГЭ,
эффективность общественного наблюдения,качество работы предметных комиссий,
организационно-технологические нарушения припроведении экзаменов)

КОин, ОО Август 2024

Август 2024